
Abstrakt 

 
Nejmenší volně žijící eukaryot Ostreococcus tauri a jeho příbuzné druhy a ekotypy 
jsou vynikajícími modelovými organismy pro studium příjmu železa. Tato otázka má 
velký ekologický přesah s odkazem na život mořského fytoplanktonu v oceánských 
pouštích a dalších oblastech moří, s limitací železem, popř. také zdroji mědi, jejíž 
metabolismus je s železem zřejmě úzce spjat. Našimi pokusy jsme simulovali 
podmínky oceánů s limitujícími koncentracemi iontů železa a mědi a jako kontrolu 
jsme zvolili podmínky dostačující. Růst buněk se lišil zejména v závislosti na zdrojích 
železa, kdy bez jeho limitace rostly dvakrát i třikrát rychleji. Výjimkou byl 
O. lucimarinus, u nějž se limitace železem vůbec neprojevila. Zřejmě je velmi dobře 
adaptován na své přirozené prostředí otevřeného oceánu s vysokým osvitem a vyšší 
mírou limitace živinami v porovnání s ostatními ekotypy. Po druhém týdnu kultivace 
s přesazením do media se shodnými podmínkami jsme také prokázali vliv dostupnosti 
iontů mědi na růst řas, opět s výjimkou O. lucimarinus. Na koncentraci iontů železa 
také pozitivně závisí obsah hemu b a chlorofylu a a b, bez signifikantního vlivu 
dostupnosti iontů mědi. Na tyto látky úzce spjaté s fotosyntézou má vliv také 
cirkadiánní rytmus, kdy přes den jejich koncentrace narůstají a v noci opět klesají, 
tento efekt však není patrný při limitaci zdrojem železa. Dále jsme zaznamenali 
změny v expresi nitrátreduktasy s pozitivním efektem dostupnosti iontů železa a mědi 
v mediu. Nakonec jsme purifikovali a identifikovali protein, u nějž byla inkorporace 
iontů železa nejvyšší v případě buněk pěstovaných v podmínkách limitovaných jejich 
obsahem.  


